
44  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

57196486/1, a contar de 11/08/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ADOLFO LUIZ CARNEIRO GODINHO (Irmão) 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 23 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 990318
PORTARIA Nº 612/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2212856;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ELIANA DO SOCORRO FERREI-
RA AZULAI, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
57230385/1, a contar de 21/08/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARIA FERREIRA AZULAI (Mãe) sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 23 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 990320
PORTARIA Nº 601/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a Lei nº 9.880, de 27 de março de 2023, que dispõe sobre 
as atribuições dos cargos de Consultor Jurídico do Estado e de Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Art. 5º da Lei nº 9.880 que diz ser de competência do 
Procurador-Geral do Estado lotar os Consultores Jurídicos do Estado e os 
Procuradores Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/1091995.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/08/2023, o item II da PORTARIA Nº 418/2022- 
GAB/DG/HOL de 25/05/20222 que cedeu à Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA a contar de 01/05/2022, por um período 
de 4(quatro) anos o servidor TIAGO NASSER SEFER, cargo Procurador 
Autárquico, matricula 5902770/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, com ônus para esta cessionária, considerando o Art. 3o, § 2o do 
Decreto 795/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 22 de setembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral/HOL

Protocolo: 990246
PORTARIA Nº 596/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2185843 de 
02/08/2023.
R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 02/08/2023, por necessidade de serviço, a servi-
dora SANDRA MARA DA SILVA DEVENS, Assistente Administrativo, matrí-
cula nº 57204653/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal (SOP), para a Diretoria de 
Administração e Finanças, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de setembro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 990159
PORTARIA Nº 613/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2212916 
de 29/08/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/03/2020, para fins de regularização, a servi-
dora CRISTIANNE DE OLIVEIRA ARRAIS SARAIVA, Enfermeiro, matrícula 
n° 5908361/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para res-
ponder pela Gerência da Clínica de Ginecologia Oncologica, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 990193

PORTARIA N° 598/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021. Considerando o disposto do art. 72, inciso 
III, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 
2023/2175186;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora KAMILLE MARTINS DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula nº 5920901/1, a contar de 
21/06/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de RAIMUNDO BESSA DE OLIVEIRA (Pai) sem prejuízo de sua remunera-
ção.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de setembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 990163
PORTARIA Nº 614/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2222667 de 
05/09/2023.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/03/2020, para fins de regularização, os termos 
da PORTARIA Nº 211/2020 - GAB/DG/HOL de 12/05/2020, que designa 
a servidora CRISTINA MARGARETH DA COSTA GUIMARAES, Enfermeiro, 
matrícula nº 5895250/1, pertencente ao Quadro de Pessoal do HOL, para 
exercer a função de Gerente do Serviço de Enfermagem da Clínica de 
Ginecologia Oncológica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 990560

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MYRNA LAIS DANTAS GRECIA COUTINHO
ID. FUNCIONAL: 5945241/1
Término de Vínculo: 30/09/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: PSICÓLOGO
PAE: E-2023/2233503
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 18 de SETEMBRO de 2023.

Protocolo: 990177

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 989993, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 DE 25/09/2023
PAE E-2023/2155651 -SOC.DE NEUROLOG.E NEUROCIRUR.DA AMAZONIA S/S
ONDE SE LÊ: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO DE NEUROCI-
RURGIA PEDIÁTRICA PARA
ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS DE MANEIRA IRRESTRITA, AMPLA E ILIMITA-
DA DO SISTE-MA ÚNICO DE SAÚDE - SUS.
LEIA-SE: OBJETO: REF. AO PAGAMENTO INDENIZATÓRIO DE SERVIÇOS 
DE NEUROLOGIA E NEUROLOGIA PEDIÁTRICA NO MÊS DE AGOSTO/2023, 
SEM COBERTURA CONTRATUAL- O CONTRATO Nº 128/2020 TEVE SUA VI-
GÊNCIA EXPIRADA EM 01/06/2023(IMPOSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO)-
NOTA JURÍDICA Nº 185(SEQ.134).
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990515
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 986968, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 DE 18/09/2023
PAE - Nº E-2023/2211925- J L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
ONDE SE LÊ: R$2.490,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS)
LEIA-SE: R$2.940,00 (DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS)
ONDE SE LÊ: com base no artigo 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/21 e no 
Decreto nº 2.787, de 2022


